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UN NOU CAZ             
DE GRIPĂ                     
ÎN GALAŢI
EPIDEMIE. Un gălăţean
în vârstă de 83 de ani a fost 
diagnosticat, ofi cial, cu gripă, zilele 
trecute, medicii stabilind că pacientul, 
care suferă de boli cronice, nu fusese 
vaccinat.  > pag. 03

05eveniment
Infanteriştii gălăţeni 
au plecat din nou 
în Afganistan

Cu toate că Transurb a prelungit, până pe 
10 februarie, valabilitatea abonamentelor pen-
tru elevi şi studenţi, persoanele fără venituri 
cu vârsta peste 65 ani şi pensionarii cu pensii 
de până la 1.900 de lei brut/lună, la casele de 
bilete ale operatorului de transport s-au format 
din nou cozi.

Nemulţumirea generală nu era că aşteaptă 
minute în şir, în frig şi umezeală, ci că trebuie 
să facă acest lucru în fi ecare lună şi nu-şi pot lua 
abonament pe o perioadă mai îndelungată.

Explicaţia e simplă şi ţine de birocraţie. 
Hotărârea Consiliului Local pe baza căreia se 
acordă facilităţi în transportul public local este 
valabilă până la aprobarea bugetului compani-
ei pentru 2019. 

În condiţiile în care data aprobării noului 
buget nu poate fi  determinată, depinzând 
de aprobarea bugetului local, care, la rându-i, 
depinde de cel naţional, Transurb nu poate 
acorda abonamente  pe  mai mult de o lună. 
8 Anca Melinte > pag. 03

De ce nu se eliberează abonamente 
pe mai mult de o lună

04eveniment
Reţinut pentru că 
a încălcat ordinul 
de protecţie

LUCRĂRILE AU REÎNCEPUT   > EVENIMENT/05 

Când va fi gata
parcarea supraetajată
din Mazepa?

GRIPA FACE 
CURĂŢENIE                   
ÎN AUTOBUZE
DEZINFECŢIE. În condiţiile 
în care autobuzele din Galaţi sunt nu 
doar vechi, ci ÿi foarte murdare, Transurb 
anunţă că „a luat măsuri speciale de 
prevenire a răspândirii virusului gripal“.  
> pag. 04

16observator
Gigacaloria 
se facturează 
tot la preţul vechi

valuta BNR

€4,75 
 

$4,14 

meteo

14̊  
Variabil

Cursul de schimb valutar
la data de 1.02.2019

 pag 0

Conform Primăriei, termenul de fi nalizare a parcării 
multietajate din Mazepa I este mai 2020. Pe panoul de 
şantier, termenul este 12 iulie 2021, iar din proiectul votat de 
consilieri rezultă data de 12 iulie 2020. . Anca Melinte
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editorial
viaûa liberă
Āi unde să plec, ÿefu’?

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

P
roaspăta lege care 
îi dă mână liberă 
poliţistului să emită 
pe loc ordin de 
protecţie l-a luat 

prin surprindere pe bătăuşul 
român, obişnuit să-şi altoiască 
tradiţional nevasta, copilul sau 
părintele. Alungat din casă, 
"zmeul“ s-a trezit încartiruit 
de o lege pentru care nici 
autorităţile nu au o imagine 
clară despre cum ar putea fi 
aplicată eficient.

De o lună de când a intrat în 
vigoare, legea care le dă undă verde 
poliţiştilor chemaţi să aplaneze 

scandalurile domestice, a făcut 
ceva victime în rândul bătăuşilor 
obişnuiţi să se impună cu pumnul, 
pentru a-şi consolida statutul de 
"cocoşi“ în gospodărie. Aparent 
simplu de aplicat, actul normativ îi 
permite omului legii să dea pe loc 
ordinul de protecţie dacă apreciază 
că starea confl ictuală ar putea 
degenera şi mai rău decât dacă ar da 
o simplă amendă şi ar pleca. Efectiv, 
aşa îl obligă pe agresor să plece el din 
casă, câteva zile, şi să stea la distanţă 
de victima lui, fi e ea nevastă, 
concubină, copil sau părinte. Ordinul 
e executoriu pe loc şi cu o doză mare 
de surpriză, desigur, mai cu seamă 
pentru cel vizat, care se trezeşte, 
la propriu, în stradă. Nu că ar fi  
de plâns, pentru că în ultimiii ani 
cazurile de violenţă domestică în 

Mariana 

Constandache

România s-au înmulţit fulminant, la 
fi ecare 30 de secunde o femeie fi ind 
agresată de un membru al familiei, 
cel mai adesea partenerul de viaţă.  
Consecinţa evacuării pe loc, forţate 
şi în caz de neexecutare, pasibilă de 
un dosar penal de nerespectare a 
ordinului, este însă mai profundă 
şi cu repercusiuni, pe termen 
chiar scurt, mai grave. O dată că, 
în practică, poliţistul care vrea 
să înlăture pericolul până când o 
instanţă va lua o măsură pe termen 
mai lung, este în situaţia de a trebui 
să răspundă, invariabil, la întrebarea 
"şi eu unde mă duc, şefù ?“. Nu-l 
poate lua acasă, nu-l poate direcţiona 
către vreun adăpost, ci cel mult 

maxime

“
A guverna înseamnù 
întotdeauna a alege 
dintre mai multe 
dezavantaje
CHARLES DE GAULLE

sinaxar
2 - 3.02.2019

u S  (†) Întâmpinarea Domnului
u D  Sfântul şi Dreptul Simeon; primitorul 

de Dumnezeu; Sf. Prorociţa Ana

înapoi
Urechea üi Brăila

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Carevasăzică, dacă ești u

înfundat și cu frisoane, mai bine 
stai acasă, nu veni la teatru! 
E sugestia profesioniștilor de 
la Dramatic, ca să nu răcească 
artiștii, ca să nu cultivăm cu prea 
mare talent epidemia de gripă. 
De unde înțelegem - ne ajută 
un silogism de clasa a II-a - că 
ignoranții (maneliștii formează o 
subramură importantă, poate cea 
mai cea) au mai mereu sistemul 
imunitar în pioneze.

 În contextul epidemiei de u

muci, un cadru medical din 
Spitalul de Urgență Craiova i-a 
recomandat unei doamne să nu-și 
dezinfecteze șoșonii: „N-are rost, 
nu sare microbul pe oameni“. 
Sergei Bubka să ne judece, 
eventual cu masca pe fi gură...

 Fostul portar Duckadam,  u

poate cel mai titrat român pe 
această nișă, a afi rmat recent 
că-și va tăia o ureche dacă 
americanii vor achita șapte 
milioane de euro pe un cetățean 
care practică fotbal la clubul 
Universitatea Craiova. Pare-
se, băieții din New York sunt 
gata să vireze suma în contul 
oltenilor, iar domnul Helmuth 
devine dator. I-o fi  jenă sau 
teamă, habar n-am. Poate se va 
muta la Brăila, Doamne ferește.

Tânărul care anul trecut a u

intrat cu maşina în mai multe 
grupuri de oameni la Brăila, 
zece persoane fi ind rănite, a 
avut discernământ, au stabilit 
experţii. El este în continuare 
în arest preventiv şi se aşteaptă 
trimiterea în judecată. Și nu are 
gripă, e importantă precizarea, 
toată lumea e vaccinată la beci.

 Un director al societății  u

bucureștene Apa Nova a 
băut apă de la robinet în fața 
jurnaliștilor, ca să demonstreze 
că e bună. O fi  încercat și cu vin 
spumant? Eh, ar merge o nouă 
comparație, nu-i așa? Ce sărac 
a ajuns, nene, în conducerea 
acestei foste regii autonome?

 Potrivit unui studiu recent, u

un sfert dintre români cred 
în vraci și șamani. Nu trebuie 
blamați, căci tot suntem 
în ajun de alegeri de toate 
felurile - numai un asemenea 
„specialist“ mai poate redresa 
economia României. Tot 
înainte cu magia, ca platformă-
program!

România se situează pe u

locul 33 în topul mondial al 
celor mai sigure țări. Cum să 
nu fugă de aici alde Udrea, 
Mazăre și Ghiță?

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

D
a, clădirea Şcolii Gene-
rale e gata. Se apropie 
15 Septembrie, când 

prima promoţie cu opt ani vine 
să participe la inaugurare, dar şi 
la un alt fel de Început pe bănci. 
Vin şi părinţii. Vin şi bunicii. Vin 
şi autorităţile locale şi judeţene. 
Vine şi Vasile Balşoi, preşedinte 
al Sfatului Popular, omul care a 
convins ierarhia administrativă 
că în Bursucani trebuie constru-
ită ceastă Şcoală. Desigur, vine şi 
directorul Şcolii, învăţătorul Ion 
Răşcanu. Pentru cel mai frumos 
eveniment al satului de la începu-
turi până în prezent, toate sunt 

organizate ca-n moleculă. O fru-
museţe exemplară umple ograda 
şi grădina Şcolii. Pionierii, dar şi cei 
care nu-s pionieri, aşteaptă pe locul 
de adunare pentru festivitate. Toţi 
sunt bucuroşi, toţi poartă cu dem-
nitate şi cu mândrie cravatele roşii. 
Cu sinceritate, adică. Şi cu mulţu-
mirea că nu şi-au ros palmele de-
geaba, încărcând şi descărcând mi-
lioane de cărămizi. Şi privind cum 
se înalţă drapelul detaşamentului 
de pionieri. Ascultându-l pe direc-
tor în cuvântarea-i emoţionantă. 
Ascultându-i şi pe alţii în vorbele 
lor fără adresă către nu ştiu care 
partid ori stat. Fără osanale în nu-
mele nu ştiu cărui preşedinte, nu 
ştiu cărei celule comuniste. Doar 
pe adresa cestor oameni din sat, 

care nu s-au dat înapoi şi n-au câr-
tit când au fost chemaţi să vină şi 
să presteze muncă voluntară, ziua 
şi noaptea, pentru aşezarea şi în-
truchiparea momentului de acum. 
Nu?... Sigur că da!

După festivitate, toţi elevii merg 
în sălile de cursuri, unde sunt aş-
teptaţi şi întâmpinaţi de manuale. 
Şi începe învăţarea. După puterea 
fi ecăruia de a fi  al cărţii. După do-
rinţa fi ecăruia de a fi  al caietului, 
după visul fi ecăruia de a fi  al că-
limării, al cretei, al creionului, al 
tocului... al orizontului care, iată, 
(se) vede încolo, spre Soare-răsare, 
deasupra pădurii Turcin, pe linia 
imaginară dintre Rădeşti şi Zim-
bru, dintre Aproape şi Departe, 
dintre Aici şi Acolo, dintre Tot şi 

Nimic! Nu?... Sigur că da!
 Da, un alt fel de Început... dar 

tot sub zodia Respectului şi tot sub 
semnul aplecării în faţa omului de 
la catedră, în faţa cuvintelor de pe 
tablă!... Iată, vine prima recreaţie 
mică din această zi minunată! Ie-
şim în grădina şcolii. Nu pentru 
fumat, nu pentru caftit, nu pen-
tru panaramă, nu pentru nu ştiu 
ce apucături sălbatice, nu pentru 
lapte şi corn. Fiecare vorbeşte cu 
fi ecare. Mai sare câte-un şotron. 
Mai sare câte-o coardă. Şi se miră 
cât de bine şi cât de frumos ara-
tă Şcoala Noastră Generală de 8 
Ani!... Mitică Luca se apropie de 
urechea mea stângă şi zice: "Am 
să mă fac popă! Popă am să mă 
fac!“... (Stai aşa!) .

tragedia
Sfântul Graal al Iubirii (III)

divina

poate să-i sugereze să sune nişte rude 
dacă vor să-l ţină până îi trec nervii.

 În al doilea rând, impactul 
psihologic pe care emiterea bruscă 
a unui asemenea ordin îl are asupra 
bătăşului este considerabil mai 
mare decât în cazul procedurilor 
obişnuite, când ar avea timp să se 
obişnuiască măcar cu gândul. În 
asemenea condiţii, riscul ca acesta să 
revină în casa din care a fost alungat 
şi să îşi reverse furia înzecit asupra 
femeii, copilului sau părintelui cresc 
exponenţial. Chiar cu riscul, pentru 
bătăuş, să se aleagă cu un dosar 
penal de nerespectare şi, eventual, 
să ajungă puţin şi prin arest sau 
puşcărie. Victima e doar pe sfert 
apărată, de un ordin care ar trebui 
să fi e de protecţie, nu de agitator de 
spirite şi aşa încinse. .

nec plus ultra

120 de Cuvinte
ION ZIMBRU  (LA MORMÂNTUL ELENEI OPREA, FIE-I UĀOARĂ ŢĂRÂNA!) 

Bună dimineaţa, doamnă -
toate sunt curate ÿi bune ÿi frumoase cum le-ai lăsat:
soarele răsare tot din partea cealaltă
ÿi apune tot în cealaltă parte, încă rotund ÿi adevărat!
Bună ziua, doamnă -
muÿcata din fereastra sudică tace ÿi încă nu s-a uscat,
iar violeta din fereastra nordică
mă întreabă de ce nu ai spus nimic ÿi de ce ai plecat!
Bună seara, doamnă -
fl  uturele albastru zboară în zigzag ÿi-ÿi caută hodină
exact în locul pe care-l ÿtii
ÿi unde l-ai rugat să nu se sperie niciodată de lumină!
Noapte bună, doamnă -
luna se înalţă încă rotundă ÿi mândră ÿi majestuoasă,
iar eu aÿtept să te ajung din urmă
cu o lacrimă ÿi să te iau de mână ÿi să mergem acasă!

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona CotârleţAR
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De ce nu se eliberează 
abonamente 
pe mai mult de o lună
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Cu toate că Transurb a 
prelungit, până pe 10 februarie, 
valabilitatea abonamentelor 
pentru elevi şi studenţi, 
persoanele fără venituri cu 
vârsta peste 65 ani şi pensionarii 
care cumulează venituri din 
pensie de până la 1.900 de lei 
brut/lună, la casele de bilete 
ale operatorului de transport se 
înşirau, ieri dimineaţă, cozi mai 
mari sau mai mici. Nemulţumirea 

generală nu era că aşteaptă 
minute în şir, în frig şi umezeală, 
ci că trebuie să facă acest lucru 
în fi ecare lună. 

I-am întrebat pe câţiva dintre 
cei care aşteptau la cozi pentru abo-
namente dacă ştiu despre măsura 
luată de Transurb care le permite 
să nu stea la coadă din prima zi a 
lunii. Unii dintre cetăţeni, în ma-
joritate vârstnici, ne-au spus că nu 
ştiu despre prelungire, iar alţii au 
motivat că nu se încadrează în pla-
fonul de venit stabilit de Transurb, 

adică au pensii mai mari de 1.900 
de lei. „Stau ca să scap de-o grijă! 
Ori pe 1 februarie ori pe 10 tot aia 
e!“, ne-au răspuns alţii.

 De ce de la o lună la alta 
Nemulţumirea generală era 

aceea că trebuie să stea în fi ecare 
lună la coadă şi nu înţelegeau de 
ce nu-şi pot lua abonament pe o 
perioadă mai îndelungată.

Autorităţile au luat această 
măsură pentru că Hotărârea Con-
siliului Local nr.74 din 15.02.2018, 
pe baza căreia se acordă facilităţi 

în transportul public local, este va-
labilă până la aprobarea bugetului 
companiei pentru anul 2019. În 
condiţiile în care data aprobării no-
ului buget nu poate fi  determinată, 
depinzând de aprobarea bugetului 
local, care, la rându-i, depinde de 
cel naţional, Transurb nu poate 
acorda abonamente pe mai mult de 
o lună, chiar dacă şi-ar dori acest 
lucru. Operatorul reaminteşte că la 
fel s-a procedat şi anul trecut, facili-
tăţile fi ind votate de Consiliul Local 
în luna februarie, cu aplicabilitate 
din luna martie. .

PENSIONARII S-AU AŞEZAT LA COZI DIS-DE-DIMINEAúĂ  .  EXPLICAŢII

 u foto Iulia Kelt

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un gălăţean în vârstă de 83 de 
ani a fost diagnosticat, ofi cial, cu 
gripă, zilele trecute, medicii sta-
bilind că pacientul, care suferă de 
boli cronice, nu fusese vaccinat. În 
cazul de faţă este vorba de o infec-
tare cu virusul gripal AH 3, afi r-
mă surse din cadrul Direcţiei de 
Sănătate Publică. Din cauza vâr-
stei, a afecţiunilor de care suferă 
şi a pericolului agravării acestora 
pe fondul contractării virusului 
gripal, pacientul octogenar se 
afl ă internat în spital, sub atentă 
supraveghere medicală. Numărul 
cazurilor de gripă înregistrate în 

Galaţi, de la începutul sezonului 
rece, ajunge, astfel, la zece. Din 
păcate, trei dintre bolnavii dia-
gnosticaţi nu au supravieţuit, toţi 
având, conform surselor medi-
cale, afecţiuni cronice şi nefi ind 
vaccinaţi antigripal. .

 UN BĂRBAT 
A MURIT 
CARBONIZAT         
ÎN CASĂ
INCENDIU. Tragedia s-a 
petrecut joi după-amiază, într-o 
gospodărie din Smârdan. Un 
incendiu violent, care a izbucnit la 
locuinţa unui bărbat în vârstă de 
62 de ani, a necesitat mobilizarea 
pompierilor, care timp de câteva 
ore s-au luptat să lichideze focul 
care cuprinsese imobilul aproape 
în întregime. Acoperiÿul, de peste o 
sută de metri pătraţi, ÿi trei camere 
ale imobilului au fost distruse de 
fl  ăcările violente, militarii, care au 
intervenit cu două autospeciale 
constatând, după stingerea focului, 
că proprietarul imobilului rămăsese 
captiv în locuinţă ÿi că a murit 
carbonizat. Din primele cercetări, 
a rezultat drept cauză a incendiului 
un coÿ de fum defect la una dintre 
sobele folosite pentru încălzirea 
casei.  . M. Constandache 

Contrabandist 
deghizat           
în pasager

TRAFIC. Un bărbat de 30 de ani, 
cu dublă cetăţenie, română ÿi moldove-
nească, a primit o amendă usturătoare, 
de opt ori mai mare decât valoarea tutu-
nului pe care a încercat să îl introducă, 
ilegal, în România. Cantitatea de 2.400 
de ţigări a fost descoperită de poliţiÿtii 

de frontieră de la Oancea în speteaza 
scaunului pe care stătea tânărul, pasager 
într-un microbuz înmatriculat în Republica 
Moldova. Valoarea celor 120 de pachete a 
fost estimată la 658 de lei. Ţigările au fost 
confi scate, iar pasagerul a fost amendat 
cu 5.000 de lei.  . M. Constandache

epidemie
Un nou caz de gripă în Galaţi 

penal
Mort de beat, la volanul maÿinii

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un localnic din Smulţi s-a asigu-
rat de un dosar penal şi îşi va lua 
„adio“ de la permisul de conduce-
re după ce a fost prins conducând 
într-o stare de ebrietate vecină cu 
coma. Bărbatul a fost oprit în trafi c 
pe DJ 251C şi cu greu a putut co-
borî de la volanul autoturismului, 
pentru a sufl a în etilotest. Valoarea 
indicată de aparat a fost de 1,30 la 
mie în aerul expirat, ceea ce i-a de-
terminat pe poliţişti să îl ducă la 
spital pentru probe biologice. La 
camera de gardă, însă, şoferul tur-
mentat s-a opus din răsputeri să dea 
sânge, ceea ce nu a făcut decât să 

îi agraveze situaţia. El este cercetat 
acum pentru conducere sub infl u-
enţa alcoolului şi refuz de preleva-
re a probelor biologice şi va rămâne 
fără carnetul de şofer. .AR
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MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

 Astăzi, 2 februarie, radarele Po-
liţiei Rutiere vor fi  amplasate, în 
municipiul Galaţi, pe străzile Bră-
ilei (zona Tirighina), Tecuci şi Dru-
mul Viilor. Şoferii care au drum în 
judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

Reţinut pentru că a încălcat 
ordinul de protecţie
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un gălăţean de 48 de ani a ajuns 
în arestul Poliţiei, după ce a 
încălcat un ordin provizoriu, emis 
de agenţii Secţiei 1 cu doar o zi 
înainte de a fi  reţinut. 

Incidentul în urma căruia 
bărbatul a fost alungat tempo-
rar din locuinţă a avut loc pe 
30 ianuarie, pe strada Instruc-
ţiei. Atunci, gălăţeanul, afl at în 
stare de ebrietate, s-ar fi  certat 
cu soţia sa, pe care ar fi  lovit-o, 
motiv penru care a fost anunţată 
poliţia, prin 112.

Un echipaj de la Secţia 1, ajuns 
la faţa locului, a constatat că băr-
batul era sufi cient de violent cât 
să dispună emiterea unui ordin 
de protecţie provizoriu, prin 
care acesta era inclusiv obligat să 
părăsească locuinţa pentru cinci 
zile şi să nu se apropie la mai pu-
ţin de 200 de metri de soţia sa, o 
femeie în vârstă de 49 de ani.

 Bărbatul nu s-a conformat di-
poziţiei decât câteva ore, pentru 

că a doua zi, pe 31 ianuarie, s-a 
întors acasă şi a făcut din nou 
scandal, lovindu-şi atât soţia, cât 
şi pe fi ica lor. Aceasta din urmă 
i-a chemat din nou pe poliţişti, 
care au constatat ofi cial că or-

dinul emis de ei cu o zi înainte 
fusese încălcat. „Poliţiştii au dis-
pus reţinerea bărbatului, pentru 
24 de ore, acesta fi ind cercetat 
pentru comiterea infracţiunilor 
de violenţă în familie şi încălca-

rea de către persoana împotriva 
căreia a fost emis un ordin de 
protecţie, a măsurilor dispuse 
prin acesta“, precizează cms. şef 
Gabriela Costin, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi. .

ZIUA ŞI BĂTAIA  .  VIOLENŢĂ

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

În condiţiile în care, de cele 
mai multe ori, mijloacele de 
transport în comun sunt nu 
doar vechi şi hârbuite, ci şi foar-
te murdare, motiv pentru care 
unii călători preferă să rămână 

în picioare, dezgustaţi de tapiţe-
ria ruptă şi mizeră a scaunelor, 
avem şi veşti bune! 

Compania publică de trans-
port Transurb anunţă că "a luat 
măsuri speciale de prevenire a 
răspândirii virusului gripal“. 
„Toate autobuzele, troleibuzele 
și tramvaiele sunt curățate și 

dezinfectate cu substanțe speci-
ale pentru prevenirea apariţiei 
gripei. 

Reprezentanţii societăţii ac-
țio  nează în permanență pentru 
îmbunătățirea condițiilor ofe-
rite călătorilor, iar acţiunea de 
dezinfecţie este una dintre mă-
suri“, precizează Transurb. 

Prin urmare, a fost nevoie să 
fi e declarată epidemie de gripă 
ca să avem şi noi mijloace de 
transport în comun (mai) cura-
te. .

Gripa face curăţenie în autobuzele din Galaţi

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

O maşină a luat foc ca din se-
nin vineri dimineaţă, în parcarea 
unui supermarket din Micro 17. 
Fumul care ieşea de sub capota 
autoturismului staţionat alături 
de alte maşini i-a alarmat pe tre-
cători, care au sunat la 112, ce-
rând ajutorul pompierilor. La faţa 

locului s-a deplasat o autospecia-
lă a Detaşamentului de Pompieri 
Galaţi, echipajul constatând că 
incendiul se manifesta în zona 
compartimentului motor. Focul 
a fost stins fără probleme, îna-
inte de a distruge mai mult din 
maşină, dar şi fără să se extindă la 
celelalte autoturisme. Pompierii 
au stabilit drept cauză a inciden-
tului un scurtcircuit la instalaţia 
electrică a maşinii. .

pericol
Incendiu în parcarea unui supermarket

online

 PREMIILE 
SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la 
sorţi cu public de ieri, de la ora 
13.00, a concursului „Bani grei 
cu Viaţa liberă“, au participat 
269 de plicuri, fi ind desemnaţi 
cei trei câÿtigători, care vor 
primi câte 100 de lei fi ecare: 
Gavrilă Florica (plicul nr. 67), 
Cirstea Marcel (plicul nr. 88) 
ÿi Chelban Petriûa (plicul 
nr. 146). Cei trei câÿtigători 
sunt aÿteptaţi la redacţie luni, 
4 februarie, între orele 12.00 
ÿi 16.00, cu o copie după 
buletin, să îÿi ridice premiile. 
În acelaÿi timp, îi rugăm pe 
toţi participanţii la concurs să 
completeze toate datele din 
cele ÿase taloane cât mai citeţ 
posibil. . Alina Bunea  

„100 de lei 
pentru 
învăûăcei“

„Bani grei“

 concursurile 
„Vieûii libere“ 

CORA-ANNA,                    
ELEVA 
NOROCOASĂ 
CÂŞTIG. La concursul 
„100 de lei pentru învăţăcei”, 
organizat săptămânal pentru 
elevi ÿi studenţi, s-a mai 
desemnat ieri, prin tragere la 
sorţi, un câÿtigător. Din cele 
175 de plicuri participante, 
doar cel trimis de Cora-Anna a 
fost cu noroc. Plicul trimis de 
Marin Cora-Anna, elevă în 
clasa a VIII-a la Liceul de Arte 
„Dimitrie Cuclin” din Galaţi, a 
purtat numărul 2. O aÿteptăm 
pe câÿtigătoare la redacţie luni, 
4 februarie, între orele 12.00 ÿi 
16.00, cu o copie după buletinul 
unuia dintre părinţi üi o alta 
după carnetul de note.  . Alina 
Bunea  

trafi c
Unde sunt radarele în weekend

în dreptul localităţilor Şendreni şi 
Tudor Vladimirescu, iar pe DN 26, 
în localităţile Tuluceşti şi Măstăcani. 
Pe DE 581, o autospecială cu radar 
va fi  amplasată pe raza localităţii 
Munteni, iar pe DJ 251, Costache 
Negri şi Matca.  Pe DN 24D, un ra-
dar va fi  prezent la Vârlezi. Mâine, 3 
februarie, echipajele Poliţiei Rutiere 

vor fi  prezente, cu aparatele radar, 
în municipiul Galaţi, pe străzile Te-
cuci, Movilei şi Nicolae Bălcescu. În 
judeţ, autospecialele vor staţiona pe 
DN 25, la Braniştea şi Umbrăreşti, 
pe DN 26, la Tămăoani şi Vlădeşti, 
pe DN 24D, la Bălăbăneşti şi pe DJ 
251, la Pechea şi Cudalbi. În nord, 
pe DE 581, circulaţi cu prudenţă pe 

raza localităţii Cosmeşti, unde va fi , 
de asemenea, prezent un radar.  . 

  u foto ISU Galaţi
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Când va fi gata parcarea 
supraetajată din Mazepa?
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Conform datelor furnizate 
de Primăria municipiului 
Galaţi la solicitarea noastră, 
termenul de fi nalizare 
pentru construcţia parcării 
multietajate aferente blocului 
R5 din Mazepa I este mai 
2020. Pe panoul de şantier, se 
poate citi, însă, că termenul 
de fi nalizare a construcţiei 
este 12 iulie 2021. Important 
este, însă, că lucrările au fost 
reluate pe şantierul încremenit 
din luna septembrie a anului 
trecut. 

De o săptămână încoace, gălă-
ţenii care locuiesc în blocul R5 şi 
în imobilele învecinate de pe strada 
Roşiori din Mazepa I se trezesc în 
zgomotul utilajelor care lucrează la 
construcţia parcării multietajate. 
Dincolo de disconfortul şantieru-
lui, oamenii se bucură că au scăpat 
de priveliştea dezolantă care a dom-
nit acolo din septembrie încoace.

 Începute în iulie 
În iulie anul trecut, Primăria 

a anunţat că au început lucrările 
de deviere a reţelelor de utilităţi 
afl ate în locul unde urmează 
să fi e construită prima parcare 
multietajată din oraş, în zona 
blocului R5: „Ordinul de începe-
re a lucrărilor de execuţie pentru 
devierea reţelelor de utilităţi a 
fost emis în data de 12 iulie şi, 
conform contractului încheiat cu 
SC Lemacons SRL, în valoare de 
643.340 de lei cu TVA, termenul 
este de şase luni. În paralel cu lu-
crările pentru devierea reţelelor 
se vor derula şi lucrările de con-
strucţie a parcării multietajate“, 
transmitea Primăria, precizând 
că termenul de realizare a inves-
tiţiei propriu-zise - o construcţie 
tip parter plus trei etaje cu un 
număr de 214 locuri de parcare 
şi 50 de spaţii de depozitare tip 
boxe individuale - este de 20 de 
luni, adică 12 martie 2020 sau 12 
septembrie 2020, în cazul în care 
calculăm separat cele şase luni 
pentru devierea reţelelor.

Lucrările de deviere a reţelelor 
s-au terminat mult mai devreme, 
în septembrie 2018, când şantie-
rul a încremenit. Motivul? „În ve-
derea executării parcării supra-
etajate este necesară realizarea 
unei infrastructuri corespunză-
toare, stabilită ca urmare a studi-
ilor geotehnice amănunţite, care 
constă într-un sistem de fundare 
indirectă cu piloţi foraţi cu tubaj 
recuperabili“, au explicat autori-
tăţile. Pentru executarea acestor 
lucrări suplimentare a fost nevoie 
de o nouă licitaţie, câştigată de 
aceeaşi companie, SC Lemacons 
SRL, care şi-a adjudecat atât con-
tractele pentru construcţia par-
cării propriu-zise, cât şi devierea 
reţelelor. Termenul de fi nalizare 
din proiectul votat de consilieri, 
care cuprinde toate lucrările ce 
se vor efectua, este de 24 de luni, 
adică 12 iulie 2020.

 Care-i orizontul 
de aşteptare 

Vestea bună este că, de sâm-
băta trecută, s-au reluat lucrările 

şi că, după efectuarea forajelor şi 
consolidarea terenului cu piloni 
metalici, urmează să fi e turnată 
fundaţia parcării şi să înceapă 
construcţia propriu-zisă.

Ieri, pe şantier, lucrările erau 
în toi. Zona a fost îngrădită astfel 
încât muncitorii şi utilajele să-şi 
poată face treaba. Ne-a sărit în 
ochi panoul de şantier pe care 
scria negru pe alb: "Termen de 
execuţie - 36 luni. Data începere 
construcţie: 12.07.2018. Data fi -
nalizare construcţie: 12.07.2021“. 
Numai că datele respective pă-
reau să se refere la "Construire 
parcare multietajată zona Maze-
pa I, aferent bloc R5 - deviere re-
ţele“, deci nu la parcarea propriu-
zisă. Despre care, într-un răspuns 
la solicitarea noastră, Primăria 
municipiului Galaţi scrie că are 
ca termen de fi nalizare luna mai 
a anului 2020 şi că investiţia are 
o valoare de 12.392.203 lei cu 
TVA.

Rămâne de văzut la care din-
tre termene se vor fi naliza lucră-
rile. .

LUCRĂRILE AU REÎNCEPUT  .  ŞANTIER

  u foto Anca Melinte

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Vineri, 1 februarie, după orele 
prînzului, am primit o sesizare la re-
dacţie cu privire la o cantitate mare 
de dejecţii porcine, revărsate pe Şo-
seaua de centură, începând din zona 

Talciocului şi până în dreptul străzii 
Traian Vuia. Cel mai probabil este 
vorba despre un accident, survenit 
în urma manipulării şi transportării 
dejecţiilor. Contactat telefonic, comi-
sarul-şef al Gărzii de Mediu, Marian 
Mocanu, ne-a declarat că nu a fost 
informat cu privire la incident. .

Dejecţii porcine pe Centura oraşului

 INFANTERIĀTII 
GĂLĂŢENI, 
DIN NOU                         
ÎN AFGANISTAN
MISIUNE. Primul 
detaÿament format din militari ai 
Batalionului 300 Infanterie „Sf. 
Andrei“ din Galaţi a plecat în 
Afganistan, unde va face parte, 
pentru următoarea jumătate de 
an, din Batalionul de Protecţie 
a Forţei. Ceremonia de plecare 
a infanteriÿtilor de la Galaţi a 
avut loc pe 31 ianuarie, la Baza 
90 Transport Aerian din judeţul 
Buzău. Prezent la eveniment, 
comandantul Diviziei 2 Infanterie 
„Getica“, generalul-maior 
Gheorghiţă Vlad, le-a urat 
militarilor misiune uÿoară ÿi 
să-ÿi îndeplinească cu succes 
atribuţiile. Batalionul 300 Infanterie 
va acţiona timp de ÿase luni în 
cadrul misiunii NATO „Resolute 
Support“, în provincia Kandahar 
din Afganistan. Aceasta este cea 
de-a patra misiune în Afganistan a 
infanteriÿtilor de la Galaţi.             
. M. Constandache 
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Miză uriaşă 
pentru baschetbalişti
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Astăzi, la Galaţi, va avea loc 
unul dintre cele mai importante 
cuplaje din acest început de 
an. Voleibaliýtii de la CSM 
Arcada vor juca, de la ora 17.00, 
împotriva celor de la Steaua, în 
etapa a doua a returului Diviziei 
A1, ca apoi, de la ora 19.30, 
echipa de baschet CSM Phoenix 
CSU să se confrunte cu Dinamo 
ütiinţa Bucureýti, foarte probabil 
principala contracandidată în 
duelul pentru califi carea în play-
offul Ligii Naţionale. 

CSM Phoenix CSU se va duela 
cu una dintre echipele venite din 
prima grupă valorică, Dinamo Bu-
cureşti, formație cu care Phoenix 
are deja o istorie comună. Ambe-
le echipe au promovat în 2015 în 
prima ligă, doar că anul trecut tra-
seul lor s-a bifurcat. CSM Phoenix 
a început sezonul în a treia grupă 
valorică, din motive fi nanciare, 

grupă pe care a câștigat-o, în timp 
ce dinamoviștii au ajuns în această 
fază a competiției din postura de 
ultimă clasată în prima grupă va-
lorică, fără victorie.

Acest bilanţ din prima fază a 
Ligii Naţionale nu este însă foarte 
relevant, mai ales că Dinamo a fă-
cut în acest an achiziţii de marcă şi 
are un lot redutabil.

În Grupa Galbenă, cea a locuri-
lor 7-12, CSM Phoenix are o victorie, 
în deplasare, cu CSM Mediaș, și o 
înfrângere, cu Steaua, iar Dinamo 
are două victorii, cu ABC Athletic 
Constanța și CSO Voluntari.

Dragan Radovici, antrenorul 
formaţiei gălăţene, vede acest 
meci ca pe o mare provocare pen-
tru jucătorii săi. „Suntem în fața 
unei provocări importante, jucând 
împotriva unei echipe de Top 8, 
pe terenul nostru. Dinamo  este o 
echipă mixtă, cu jucători tineri și 
experimentați, care au jucat împre-
ună numeroase partide împotriva 
celor mai bune echipe din campio-
nat. Trebuie să depunem toate efor-
turile în ceea ce privește energia și 
spiritul de luptă și să sperăm la un 
rezultat bun. Mă aștept să jucăm 
mai bine decât cu Steaua și sper la 
marele sprijin din partea suporte-

rilor noștri. Dinamo este favorită în 
această luptă, dar va trebui să dove-
dească asta și pe teren“, a declarat 
tehnicianul.

 Arcada - Steaua, 
un meci de văzut 

Jucătorii echipei Arcada (locul 3 
înaintea etapei) continuă să creadă 
în anularea ecartului de 9 puncte 
față de primele două clasate - Zalău 
și Craiova.

 Astăzi, noua trupă a CSM Arca-
da, condusă de Sergiu Stancu (fos-
tul antrenor al Tricolorului Ploiești 
- campioana ultimei ediții), are de 
susținut un prim examen mai di-
fi cil, după ce a depășit fără drept 
de apel, cu 3-0, pe CSM Câmpia 
Turzii. 

Întâlnirea de astăzi aduce un 
adversar de marcă pentru echi-
pa noastră  - Steaua București, 
formație de top, care a făcut istorie 
în voleiul românesc și continental, 
de-a lungul anilor.

Jocul se anunță foarte impor-
tant pentru ambele combatante, 
dar și foarte disputat. Vecine de 
clasament, Arcada și Steaua au 
nevoie de punctele puse în joc, dar 
gălățenii amatori de volei cred că 
echipa favorită nu poate rata vic-

toria. Argumentele sunt valoarea 
de ansamblu a elevilor lui Stancu, 
avantajul terenului propriu și apor-
tul publicului. „Avem nevoie de 
prezența unui public cât mai nu-
meros care să ne fi e alături. Numai 
astfel vom putea încheia învingă-
tori“, ne-a spus Marius Pârvu, șeful 
secției de volei a CSM Galați.

În cursul acestei săptămâni, 
antrenamentele au continuat cu și 
mai multă intensitate. La pregătiri 
au luat parte și cei doi indisponibili 
- Bissette și Sanderson. Aceștia vor fi  
trecuți pe foaia de joc și, în funcție 
de necesităţi, ar putea fi  prezenți pe 
teren. Toți jucătorii sunt constienți 
de importanța meciului și vor face 
totul pentru a-l câştiga.

Partida va fi  găzduită de Sala 
„Dunărea“ și va începe la ora 17.00. 
Meciul va fi  condus de un cuplu de 
arbitri din Piatra Neamț - Botezatu/
Ouatu. 

. Echipa feminină gălățeană 
CSU Belor are etapă liberă, întrucât 
adversara sa, Penicilina Iași, a fost 
exclusă din competiție. .

ARCADA ŞI PHOENIX, MECIURI IMPORTANTE LA SALA „DUNĂREA“  .  CUPLAJ

fl  ash fotbal

u  În acest weekend se vor 
disputa ultimele meciuri din 
faza zonelor celei de-a şaptea 
ediţii a competiţiei „Cupa de 
Iarnă - Nicolae Rainea“. Jocurile 
au loc la Şendreni şi Tecuci. 
Astăzi, de la ora 10,00, în sala 
din Şendreni se vor confrunta 
patru echipe: Quantum Club 
Galaţi, Agrostar Tuluceşti, 
Avântul Vânători şi ACS Lascăr 
Schela. Alte şase formaţii vor 
juca mâine la Tecuci: Victoria 
Tecuci, Juventus Tofl ea, 
Muncitorul Ghidigeni, Gloria 
Iveşti, Avântul Drăgăneşti 
şi Zorile Griviţa. Echipele 
clasate pe primul loc în cele 
patru zone se vor califi ca la 
turneul fi nal, care va avea loc 
duminică, 10 februarie, la Sala 
„Siderurgistul“. 

u Sporting Lieşti - locul 5 la 
fi nalul turului Ligii a III-a - şi-a 
reluat pregătirile pe 17 ianuarie. 
La mijlocul acestei săptămâni, 
lieştenii au susţinut şi primul 
meci de verifi care. Parteneră 
le-a fost o colegă de eşalon 
- Sportul Chiscani, pe care 
au învins-o cu scorul de 5-3. 
Realizatorii celor cinci goluri au 
fost: Bahnaşu 2, Nica, Maftei şi 
Dănăilă.

u Liderul Ligii a IV-a, ACS 
Universitatea „Dunărea de 
Jos“, a jucat, joi, al doilea meci 
amical. Elevii lui Cătălin Savu 
au întâlnit CSM Rm. Sărat, iar 
meciul s-a încheiat cu scorul 
de 0-1, oaspeţii înscriind din 
penalti. O nouă partidă a 
„universitarilor“ se va disputa 
pe 6 februarie, cu Dacia Unirea 
Brăila.

u În prima etapă din acest 
an al Ligii I, Galaţiul este 
reprezentat de Adrian Viorel 
Cojocaru, care va ofi cia ca al 
patrulea arbitru la partida FC 
Voluntari - Sepsi Sf. Gheorghe.  
.  Gh. Arsenie, M. Petrescu

„Cupa de Iarnă“

CSM Galaţi, 
misiune 
imposibilă

HANDBAL. Echipa gălăţeană 
a încheiat etapa trecută cu o înfrân-
gere „cu cântec“, pe teren propriu, 
ÿi acum se afl  ă în faţa unui examen 
foarte sever. Afl  ate pe ultimul loc în pri-
mul eÿalon feminin, elevele lui Valeriu 
Costea s-au deplasat în Ardeal, pentru 

partida cu HC Zalău. O misiune impo-
sibilă, echipa lui Tadici fi ind o formaţie 
de top, cu prezenţe în competiţiile 
continentale. Misiunea gălăţencelor 
este accentuată ÿi de faptul că echipa 
noastră are mai multe jucătoare indis-
ponibile.  . Gh. Arsenie

online

  u foto Sonia Baciu

  u foto Sonia BaciuAR
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Elena Andrieş şi Roxana 
Stoica, sportivii gălăţeni 
ai anului 2018

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 În ierarhia Direcţiei Judeţene 
pentru Tineret şi Sport 
(DJTS), sportivul anului la 
secţiunea discipline olimpice 
este o halterofi lă, iar la cele 
„neolimpice“ - o karateka, la fel 
ca ýi în precedenţii trei ani. Mai 
mult, cele două sportive, Elena 
Andrieý ýi Roxana Stoica, ýi-au 
reconfi rmat valoarea, ele fi ind 
câýtigătoare ýi la ediţia de anul 
trecut. 

Tradiționala premiere a per-
formerilor sportului gălățean de 
către Direcția Județeană pentru 
Tineret și Sport pentru reușitele 
de pe parcursul unui an întreg 
a avut loc într-un cadru festiv, 
în sala de ședinte a Primăriei 
Galați. DJTS i-a premiat pe cei 
mai performanți sportivi din 
2018, împărțiți în cele două cate-
gorii standard: sporturi olimpice, 
respectiv, neolimpice. Criteriul de 
bază a fost cel după care se acor-
dă punctajele de către Ministerul 
Tineretului şi Sportului (MTS), în 
funcţie de importanţa competiţi-
ilor şi locurile ocupate, condiţia 
fi ind legitimarea la cluburi din 
Galaţi.

 Sporturi olimpice 
La secțiunea „olimpice”, titlul 

de “cel mai bun sportiv gălățean 
al anului 2018” i-a revenit hal-
terofi lei Elena-Ramona Andrieș, 
legitimată la CS Universitatea 
(antrenor Costel Dimofte), care a 
fost triplă campioană europeană 
la seniori, obținând și două lo-
curi 5 la “Mondialul” de seniori 
(“aruncat” și total). Andrieş a lip-
sit de la festivitatea de premiere, 

fi ind convocată la lotul naţional.
Pe locul al doilea se afl ă luptă-
toarea Cătălina Axente (antrenor 
Dumitru Buleandră), campioană 
mondială la lupte pe plajă, me-
daliată cu bronz la “Europenele” 
Under 23 și ocupanta locul 5 la 
Campionatul Mondial Under 23.

Următoarele trei locuri sunt 
adjudecate de trei halterofi le. Lo-
cul al treilea în clasamentul DJTS 
este ocupat de Andreea Penciu (CS 
Universitatea, antrenor Costel Di-
mofte), care a obținut medalia de 
argint la Campionatul European 
de seniori (stilul “smuls”), bronz 
la total și locul 4 la “aruncat”, în 
timp ce la “Europenele” de juni-
ori a devenit vicecampioană la 
stilul “smuls” și a câştigat două 
medalii de bronz, la “aruncat” și 
total. Locul al patrulea i-a reve-
nit “dunărenei” Alexandra Alexe 
(antrenor Marin Otinceanu), tri-
plă campioană la Campionatul 
European de junioare. La Campi-
onatul Mondial de junioare, Ale-
xe s-a clasat pe locul 4 la “smuls”, 
pe locul 5 la “aruncat” și pe locul 
6 la total. Pe locul al cincilea se 
afl ă Mihaela Ilie (CS Școlar, an-
trenor Costel Dimofte), care la 
“Europenele” de juniori Under 
17 a devenit campioana stilului 
aruncat, obținând argint la total 
și bronz la “smuls”.

Clasamentul sporturilor olim-
pice este completat de judoka Dia-
na Banu (CS Școlar, antrenor Adri-
ana Neofi t), medaliată cu bronz la 
Campionatul Balcanic Under 15.

Karateka domină 
sporturile neolimpice

Topul sporturilor neolimpice 
a fost “acaparat” de Karate Club 
Galați, Kodo Galați și Neko-Me Te-
cuci, dar există și două surprize, 

din partea secției de navomodele 
a CS Universitatea.

Roxana Stoica, de la Karate 
Club (antrenor Nicolae Mărăn-
dici), şi-a apărat titlul de cel mai 
bun sportiv gălăţean din ultimii 
doi ani la această secţiune, cu 
următoarele rezultate: o medalie 
de aur, două de argint și una de 
bronz la Campionatul Balcanic, 
o medalie de argint și două de 
bronz la “Europenele” de seniori, 
două medalii de aur și două de 
argint la “Europenele” de karate 
tradițional fudokan de la Portoroz 
(Slovenia).

Locul secund în clasamentul 
DJTS este ocupat de Daniel Cio-
su (CS Universitatea), medaliat 
cu argint și triplu medaliat cu 
bronz la Campionatul Mondial 
de navomodele.

Podiumul este completat de 
Mihai-Cristian Tâmpeanu (Kodo), 
cu două medalii de aur și una de 
bronz la “Mondialele” de seniori 
de la Belgrad, respectiv, argint la 
Campionatul European de karate 
tradițional fudokan seniori.

Pe locul al patrulea se afl ă Anca 
Elena Codreanu (Kodo, antrenori 
Mihai Tâmpeanu și Alin Daiciu), 
cu aur, argint și bronz la “Euro-
penele” de tineret de la Belgrad, 
respectiv, două aur, un argint și 
trei bronz la Campionatul Euro-
pean de fudokan din Slovenia. To-
pul este completat de tecuceanca 
Aurelia Doncea (Neko-Me, antre-
nor Angel Doncea), cu două aur 
și un argint la Campionatul Euro-
pean din Serbia (locul 5); Cristina 
Petcu (Karate Club, Nicolae Mă-
răndici), cu trei aur la Campiona-
tul Balcanic de juniori, argint și 
bronz la Campionatul European 
de la Belgrad, aur, argint și două 
bronz la Campionatul European 

din Slovenia 
(locul 6); Bi-
anca Moglan 
(Kodo), două 
aur și două 
argint la “Eu-
ropeanul” de 
la Belgrad 
(locul 7); Ale-
xandru Bu-
tură (Kodo), 
o medalie de 
aur și trei de 
bronz la “Eu-
r o p e a n u l ” 
din Slovenia 
(locul 8); Cor-
nel Mangalea (CS Universitatea), 
bronz la Campionatul Mondial 
de aeromodele seniori (locul 9) și 
Corina Dogaru (Kodo), argint la 
Campionatul European de la Bel-
grad, respectiv, argint și bronz la 
cel din Slovenia (locul 10).

Recunoaýtere 
ýi premii speciale

Totodată, le-a fost recunoscu-
tă valoarea și altor sportivi care 
nu au intrat în clasamentul ge-
neral: Crina Bianca Stase, Sara 
Balaban, Florentina Vlad (Triumf 
Dojo Galați), Rareș Doncea, Florin 
Apostu, Cosmina Fluture, Vlăduț 
Tudorie, Mario Scripcaru, Saran 
Hura (Neko-Me Tecuci), Alin Dai-
ciu, Andreea Marin, Cătălina Sta-
mate, Alice Zaharia, Vlad Hagiu 
(Kodo Galați), Radu Cazacu, Rareș 
Ioniță, Alexandru Dumitru, Ioa-
na Neagu, Liana Gruzămescu, 
Robert Sasu, Maryo Malasin-
cu, Andrei Coman (Karate Club 
Galați), Tea Neculae, Rareș Văda-
nă (Fantezia Galați), Crina Ghe-
orghiu, Eduard Holban, Gerardo 
Din, Andrei Zota (Kamikaze Dojo 
Galați).

Premii speciale pentru per-
formanţe la diferite competiţii 
mondiale, europene şi naţionale 
au fost acordate următoarelor 
cluburi din Galaţi: Karate Club, 
Kodo, Kamikaze Dojo, Triumf 
Dojo, Fantezia, CSM Dunărea, CS 
Universitatea, LPS, Mixed Martial 
Arts, Sakura Kiai, APH, CS Școlar 
Tecuci, Vip Guard Tecuci și Neko-
Me Tecuci.

Atletul Marian Petria (APH 
Sporting Club Galați, antrenor 
Marlena Chițu) - cu locul 7 la 
Campionatul European Paralim-
pic, atletism, 200 metri - a obținut 
premiul special din partea DJTS.

Totodată, au fost premiate şi 
echipele: United (futsal), Arcada 
(volei), CSU Belor (volei feminin), 
CSU Danubius (handbal femi-
nin), FC  Universitatea Galaţi (fot-
bal feminin) şi Phoenix (baschet 
masculin).

Recunoaștere publică au pri-
mit atleții Laurențiu Cobzaru și 
Cristian Onofrei, precum și por-
tarul de la SC Oțelul, Alexandru 
Vlasie. Onofrei și Vlasie au parti-
cipat la „Maratonul Unirii“, de la 
Galați la Alba Iulia. .

VALORI RECONFIRMATE  .  PREMIERE

Mihaela Ilie (haltere), Diana Banu (judo), u

Cătălina Axente (lupte)   foto Sonia Baciu

Elena-Ramona  u

Andrieý

Roxana Stoica   u

foto Sonia Baciu
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cronologieologie

februarie

2
1754  u  Se naşte CHARLES 
MAURICE de TALLEYRAND - 
PERIGORD (m. 1838), diplomat, 
om politic francez.
1882 u  Se naşte JAMES JOYCE 
(m.1941), scriitor irlandez.
1887  u  Se naşte PAT SULLIVAN 
(m. 1933), desenator australian, 
creatorul simpaticului pisoi Felix  
din filmele animate.
1889  u Au fost instalate primele 
două lămpi electrice pentru ilu-
minatul public, în faţa Teatrului 
Naţional din Bucureşti.
1907  u  Încetează din viaţă 
DIMITRI MENDELEEV (n. 1834), 
chimist rus. A descoperit Legea 
periodicităţii proprietăţilor 
elementelor chimice şi a clasifică-
rii acestor elemente într-un tabel 
[“Tabelul lui Mendeleev”].
1936  u  Se naşte DUMITRU 
CIONCA, grafician, cu activitate 
la Galaţi (1962-1974), preşedinte 
al UAP Filiala Galaţi (1964-1973), 
laureat cu Marele Premiu al UAP. 
Din 1974, stabilit în SUA.
1943  u  În bătălia de la Stalingrad 
(4 septembrie 1942 - 2 februarie 
1943), România a luptat, alături 
de forţele Axei, cu 26 de divizii. 
Bilanţ: 156.000 de ostaşi români 
morţi, dispăruţi şi luaţi prizoni-
eri.
1948  u  Încetează din viaţă 
SMARANDA BRĂESCU
(n. 1897, la Hânţeşti, comuna 
Buciumeni, judeţul Galaţi), 
aviatoare, paraşutistă. A stabilit, 
la 19 mai 1932, recordul mondial 
absolut (femei şi bărbaţi) la sări-
tura cu paraşuta, de la o înălţime 
de 7.233 m.
1996  u  Încetează din viaţă GENE 
KELLY (n. 1912), actor, regizor, 
cântăreţ, dansator american, 
laureat cu Premiul Oscar.
2009  u  Încetează din viaţă 
CONSTANTIN CIOPRAGA 
(n. 1916), critic şi istoric literar, 
membru al Academiei Române, 
laureat cu mai multe premii. 
V.G.

EXPOZIŢII 

 Universitatea “Dunărea de Jos”   u  Expoziţiile 
“Regina soldat”, “125 de ani de excelenţă în con-
strucţii navale la Galaţi”.
 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţie de pictură şi 
colaj, de Monica Turcu.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă   “Inventarul de simboluri”, de Florian Doru 
Crihană.
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: “160 de ani 
de la Unirea Principatelor Române (1859-2019). 
Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere istorice în 
filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, “Arheologie 
- Lapidarium”, “Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - în-
ceputul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei”, “Sistemul monetar românesc 

150 de ani de existenţă”, “Personalităţi ale Unirii 
Principatelor Române”.
 Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)   Expoziţia “Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” (co- u

muna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient tradiţional 
românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa “Hortensia  u

Papadat-Bengescu” (comuna Iveşti)  Închise 
temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   “O prietenie regală: Grigore Antipa şi 
Regii României”.
 Complexul Muzeal de Ātiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: “Vis de iar-
nă”, “De la Burebista, la Ferdinand Întregitorul”, 

“Chihlimbarul, varietate şi culoare”, “Pe culmile 
Carpaţilor”, “Grigore Antipa 150”, “Tentacule şi 
tentacule”, “Fosile vii - crabul potcoavă”. Program 
de vizitare: miercuri - duminică, 9,00-17,00; luni 
şi marţi este închis. Grădina Botanică, Grădina 
senzorială, Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu, Cinematograful 12D.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u  Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi Filiala nr. 2 “Paul 
Păltănea”, Filiala nr. 5 „H.P. Bengescu”: 8,00 
- 20,00. Duminică, doar la  sediul  central: 8,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u  12,00 
- 16,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

program TV sâmbătă 2 februarie
08:00 Prietenii incredibile
08:50 Vorbeÿte corect! (R)
09:00 Āah-mat
09:30 M.A.I. aproape de tine
10:00 Vreau să fi u sănătos
11:00 Levintza prezintă
11:30 Constructorii de visuri
12:00 Neuitarea sau povara unui 

popor (R)
13:00 Faţa nevăzută a lumii
13:50 Istoria cu Virgil
14:00 #Creativ
14:30 Ora regelui
15:30 Vedeta populară
17:30 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: CSA Steaua 
Bucureÿti - CS Minaur 
Baia Mare

19:00 Teleenciclopedia
20:00 Telejurnal
21:00 Habemus Papam:                   

o istorie a puterii
21:50 Istoria cu Virgil (R)
22:00 Decalogul

Polonia, Dramă
00:00 Profesioniÿtii... 

cu Eugenia Vodă

07:00 Ātirile Pro Tv
10:00 Eu ÿi monstrul meu

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic

12:15 Ce spun românii (R)
13:15 Rocky V

SUA, Dramă
15:30 Beverly Hills Ninja

SUA, Comedie
17:15  Călătorie spre centrul 

Pământului
SUA, SF

19:00 Ātirile Pro Tv
20:00 Războinicul Vânător                      

ÿi Crăiasa Zăpezii
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic

22:00 Ochi de vultur
SUA, Dramă, Thriller

00:15 Gardienii Galaxiei Vol. 2 
(R)
SUA, Acţiune, SF

02:30 Ochi de vultur (R)
SUA, Dramă, Thriller

04:15 Eu ÿi monstrul meu (R)
SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic

07:00 Observator
10:00 Fructul oprit (R)

România, Dramă
13:00 Observator
13:30 Zaza Sing
16:30 Cine sunt? (R)

Hong Kong, 
Acţiune, Aventuri, 
Comedie, SF, 
Thriller

19:00 Observator
20:00 Minionii

SUA, Animaţie, 
Comedie, 
Familie

22:00 Fratele lui Moº Crăciun
SUA, Comedie

00:30 Empire State:                           
Lovitura Secolului
SUA, Acţiune, 
Dramă

02:15 Ultimul trib: Madagascar 
(R)

04:30 Empire State:                           
Lovitura Secolului (R)
SUA, Acţiune, Dramă

06:00 Observator

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
09:00 Teo Show (R)
11:00 Sport, dietă ÿi o vedetă
11:30 Teleshopping
12:00 Ātirile Kanal D
13:00 ROventura
14:00 Asta-i România! (R)
15:30 Puterea dragostei

19:00 Ātirile Kanal D
20:00 Exatlon
23:00 Bravo, ai stil!
01:00 Ātirile Kanal D (R)
02:15 ROventura (R)
03:15 Puterea dragostei (R)
05:15 Pastila de râs (R)
06:00 Teleshopping

08:00 Aventurile Căpitanului 
Underpants
SUA, Animaţie, Comedie

09:30 Operaţiunea „Cazinoul“
SUA, Comedie

11:00 Vrei să te însori cu mine?
SUA, Comedie, Romantic

12:45 Planeta Maimuţelor: 
Războiul
SUA, Acţiune, Aventuri

15:05 Cum să faci                        
ca s-o desfaci?
SUA, Comedie, Dramă

16:40 La revedere,                
Christopher Robin
Marea Britanie, Biografic

18:25 Familia Monstrulescu
Germania, Marea Britanie, 
Animaţie, Comedie

20:00 Rugină ÿi oase
Belgia, Franţa, Dramă

22:00 Vrabia roÿie
SUA, Mister, Thriller

00:20 Inamicul statului
SUA, Thriller

02:30 Domnul ÿi doamna Adelman
Franţa, Dramă

07:00 Chef de vedete (R)
09:00 Noile aventuri                                

ale fi icei oceanului
Australia, Animaţie

10:00 Mic dejun cu un campion 
(R)

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)
12:00 Euromaxx
12:30 Gala Umorului (R)
13:30 Femei de 10, bărbaţi de 10 
15:30 Cap compas
16:00 Memorialul Durerii
17:00 Zile cu stil
17:30 MotorVlog
18:00 Primăverii (R)

România
18:55 Iarna amintirilor
20:10 Dragoste de înger

SUA, Comedie, Romantic
22:20 Cireÿarii

România, Aventuri, 
Comedie

00:05 Zile cu stil (R)
00:35 MotorVlog (R)
01:10  Neînsemnaţii (R)

Marea Britanie, Comedie, 
Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. În acest weekend, potrivit 
meteorologilor, va fi  în mare parte înnorat. 
Temperatura va atinge valoarea maximă de 14 
grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 
în termometre va coborî până la circa 3 grade 
Celsius. Sunt üanse de precipitaţii de circa 10 
la sută. Vântul va atinge o viteză de până la 
9 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 
oscila în jurul valorii de 762 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea va atinge valoarea de 
90 la sută.  . surse online

Galaûi
Soarele

răsare

 37:28 am

apune

55:16 pm

meteo 2 - 3 februarie România & Europa 

Timişoara

13  8

Cluj

10 1

Bucureşti

11 -1

Galaûi

14 3
Constanûa

11 3

Braşov

12 1

Londra

4  0
Paris

 4  3
Madrid

9  3
Roma

13  9

Chişinău
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VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

S-ar putea să fi ţi confuz din 
cauza unor probleme de natură 
sentimentală.

PEĀTI 
19 februarie - 20 martie 

Vă treziţi cu o stare de 
nervozitate nejustifi cată şi 
este posibil să aveţi reacţii 
necontrolate faţă de cei din jur.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Nu prea reuşiţi să vă concentraţi. 
Ar fi  bine să amânaţi deciziile 
importante.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Vă sfătuim să evitaţi discuţiile în 
contradictoriu.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Reuşiţi să rezolvaţi o problemă 
sentimentală mai veche.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Sunteţi uşor irascibil. Evitaţi cu 
orice preţ cearta!

LEU 
23 iulie - 22 august  

Se pare că sunteţi indispus din 
cauza unui eşec în afaceri.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Nu este o zi favorabilă deciziilor 
importante sau planurilor de 
viitor.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Nu este exclus să aveţi discuţii în 
familie din cauza unor probleme 
fi nanciare.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Nu vă ocupaţi de probleme 
importante, care necesită o bună 
capacitate de comunicare.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă sfătuim să acordaţi mai multă 
atenţie familiei.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă recomandăm să evitaţi 
certurile.

horoscop
2 - 3 februarie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 2 FEBRUARIE 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 3 februarie

CERNAVODĂ 
HÂRĀOVA 
BRĂILA 

126 CM
192 CM
230 CM

- 1 cm
0 cm

- 1 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

228 CM
185 CM
150 CM

+ 1 cm
0 cm

+ 1 cm

 UN ADOLESCENT ÎN BROOKLYN 
 PRIMA TV. ora 20:00 
( dramă, sport, 2016, SUA) 

 Cu: Alec Baldwin, Mike Tyson, Shannen Doherty  u

 Titlu original: Back in the Day   u

Un tânăr boxer este luat sub aripa unui şef al mafiei, după ce 
mama lui moare şi tatăl său este gonit din oraş pentru că este 
un alcoolic abuziv.

 1395 u  Prima menţiune 
documentară a Cetăţii Neamţului.
  1468 u    Încetează din viaţă 
JOHANN GUTENBERG (n. 1394 
sau 1399), inventatorul tiparului.
  1809 u  Se naşte LUDWIG FELIX 
MENDELSSOHN BARTHOLDY (m. 
1847), compozitor, pianist, dirijor, 
organist german, reprezentant de 
frunte al curentului romantic în 
muzică.

 1859   u Se naşte HUGO JUNKERS 
(m. 1935, aceeaşi lună şi zi), 
constructor german de avioane.
  1870 u    Încetează din viaţă 
EMANOIL GOJDU (n.1802), 
avocat, om politic. A reprezentat 
interesele comunităţii româneşti 
din Transilvania şi Ungaria.
 1898  u Se naşte ALVAR AALTO 
(m. 1976), arhitect finlandez, 
unul dintre fondatorii curentului 
modernist şi a mobilei furnite cu 
melamină.
  1925 u  Se naşte ŞTEFAN 
MIHĂILESCU - BRĂILA (m. 1996), 
actor de teatru şi film. 
  1938 u  Se naşte, la  Suceveni ,   jud. 
 Galaţi ,  ANA MÂŞLEA  (m.1980), poetă.
  1941 u  Se naşte ŞTEFAN 
IORDACHE (m. 2008), actor, 

personalitate marcantă a 
scenei contemporane, vedetă a 
ecranului, cântăreţ, distins cu  
numeroase premii naţionale şi 
internaţionale.
 1953  u Se naşte, la  Galaţi ,  
MIRCEA ENACHE , sculptor, 
laureat cu Premiul UAPR pentru 
Sculptură.     
  1954  u    Încetează din viaţă 
IONEL TEODOREANU (n. 1897), 
prozator.
 1977 u  Se naşte, la  Galaţi ,  ELENA 
NICOLETA ILAŞ , sculptor.
  1989   u    Încetează din viaţă JOHN 
CASSAVETES (n. 1929), actor, 
scenarist, regizor american.
  2011 u  Încetează din viaţă MARIA 
SCHNEIDER (n. 1952), actriţă 
franceză. . V.G.

cronologieonoollllllooogggie

februarie

3

07:30 Universul credinţei
08:25 Filler
08:30 Universul credinţei
09:30 Pro patria
10:00 În grădina Danei
10:35 Viaţa satului
11:50 Minutul de agricultură
12:00 Viaţa satului
13:00 Tezaur folcloric
14:00 Telejurnal
14:30 Ultima ediţie
15:30 Vedeta populară
16:30 Vedeta populară
17:29 Live sală
17:30 Handbal feminin, Liga 

Florilor:CS Minaur Baia 
Mare - HC Dunărea Brăila

19:00 Unirile romanilor
20:00 Telejurnal
21:00 Festivalul Naţional de 

Folclor Ion Macrea
22:00 Festivalul Naţional de 

Folclor Ion Macrea
23:00 Festivalul Naţional de 

Folclor Ion Macrea
00:00 Garantat 100%
01:00 Recurs la morală (R)

07:00 Ātirile Pro Tv
10:00 Beverly Hills Ninja (R)

SUA, Comedie
11:45 Ce spun românii (R)
12:45 Ferma (R)
14:45 Calatorie spre centrul 

Pamantului (R)
SUA, SF

16:30 Rock pentru totdeauna
SUA, Comedie, Dramă, 
Muzical, Romantic

19:00 Ātirile Pro Tv
20:00 Curierul 2

Franta, Acţiune, Crimă, 
Thriller

21:45 G.I. Joe: Ascensiunea 
Cobrei
SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

00:00 Războinicul Vânător ÿi 
Crăiasa Zăpezii (R)
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic

02:00 Rock pentru totdeauna 
(R)
SUA, Comedie, Dramă, 
Muzical, Romantic

07:00 Observator
09:45 Mama
            Franţa, Fantastic, Muzical
11:15 Minionii (R)
    SUA, Animaţie, Comedie, 

Familie
13:00 Observator
14:00 Zaza Sing
    emisiune concurs prezentată 

de Liviu Vârciu
16:45 Fratele lui Moü Crăciun (R)
    SUA, Comedie
19:00 Observator
20:00 Furios üi iute 4: Piese 

originale
    SUA, Acţiune
22:00 Batman - Începuturi
    SUA, Acţiune, Aventuri, 

Fantastic
01:00 Furios üi iute 4: Piese 

originale (R)
    SUA, Acţiune
02:45 Observator (R)
03:30 Batman - Începuturi (R)
    SUA, Acţiune, Aventuri, 

Fantastic
06:00 Observator

07:35 Winnie de pluÿ
SUA, Animaţie, Comedie

08:40 Ziua cand tatal meu a 
devenit tufi s
Acţiune, Aventuri, Dramă

10:10 Familia Monstrulescu
Germania, Marea Britanie, 
Animaţie, Comedie, Familie

11:45 Rugină ÿi oase
Belgia, Franta, Dramă

13:50 Sucker Punch: Evadare   
din realitate
SUA, Acţiune, Aventuri

15:40 O buclă în timp
SUA, Aventuri, Familie

17:30 Star Wars: Ultimii Jedi
SUA, Acţiune, Aventuri

20:00 Brexit
Marea Britanie, Biografic, 
Dramă, Istoric

21:35 Detectivii din California
SUA, Crimă, Dramă

22:45 Fără zgomot!
SUA, Dramă, Horror, 
Thriller

00:15 Dincolo de trecut
SUA, Marea Britanie 
Acţiune, Crimă, SF, Thriller

07:00 Chef de vedete (R)
09:00 Ferma
10:00 Pescar hoinar
10:30 Natură ÿi aventură
11:00 Handbal feminin: CSM 

Slatina – CSU Cluj - 
Napoca

12:30 Sănătate cu de toate
13:10 Aurel Vlaicu

Romania, Biografic
15:00 Drag de Romania mea
17:00 D’ale lu’ Mitică
18:00 Primăverii (R)

Romania
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:10 Pădureanca

Romania, Dramă
22:10 Topsy-Turvy

Marea Britanie, Biografic, 
Comedie, Dramă, Muzical

01:00 Drag de Romania mea (R)
02:50 Topsy-Turvy

Marea Britanie, Biografic, 
Comedie, Dramă, Muzical

05:30 Zile cu stil (R)
05:55 Imnul României

07:30 Sport, dietă ÿi o vedetă 
(R)

08:00 Teleshopping
08:45 Teo Show (R)
10:30 ROventura (R)
11:30 Teleshopping
12:00 Ātirile Kanal D
13:00 Vacanţa Mare: Leana s-a 

întors! (R)

13:30 Vulturii de noapte (R)
15:30 Bravo, ai stil! (R)
17:30 Asta-i România!
19:00 Ātirile Kanal D
20:00 Exatlon
23:15 Vulturii de noapte
01:15  Ātirile Kanal D (R)
02:30 Vulturii de noapte (R)
04:30 Asta-i România! (R)
06:00 Teleshopping
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reţeta zilei
Paste cu nuci 
şi pesmet

INGREDIENTE. 400 g paste, 
150 g zahăr, 100 g pesmet, 100 g nuci 
măcinate;

PREPARARE. Într-o oală, pu-
nem apă la fi ert. Când clocoteÿte, punem 
pastele ÿi un praf de sare. Lăsăm pastele 

la fi ert 7-8 minute sau conform instrucţiu-
nilor de pe ambalaj. Strecurăm pastele ÿi 
le trecem sub jet de apă rece. Într-o tigaie, 
punem zahărul cu 2 linguri de apă ÿi lăsăm 
să se caramelizeze. Adăugăm pesmetul, 
nucile ÿi pastele ÿi omogenizăm totul. Poftă 
bună!. .  R.C.

>  Gripă şi clor. „Le-am 
tăiat lumina, le-am tăiat apa 
caldă, le-am tăiat căldura, le 
dăm mâncare la raţie… dar 
poporul român rezistă!“, îi explica 
tovarăşul Nicolae Ceauşescu 
omologului chinez afl at în vizită 
de lucru în România. „Tovarăşu’ 
Ceauşescu, da’ cu cianură aţi 
încercat?“, întreabă chinezul. 
Desigur, e doar un banc pe care-l 
ştiu de dinainte de ’89, dar pe care 
mi l-am adus aminte urmărind 
potopul de ştiri de la televizor. 
Noianul de infracţiuni, unele mai 
îngrozitoare ca altele, săvârşite 
de indivizi eliberaţi, parcă, din 
puşcării cu misiunea clară de a ne 
mai rări, oameni care mor zilnic 
prin spitale de afecţiuni pe care nu 
le aveau la internare, dar pe care 
le-au căpătat tocmai în instituţiile 
sanitare şi, cel mai nou scandal, al 
apei tratate cu prea mult clor. Sau 
al clorului diluat în apă. Desigur, 
povestea s-a petrecut la Bucureşti, 
dar nici noi nu suntem foarte 
departe! Iaca îmi aduc aminte 
ce-mi povestea o gălăţeancă din 
judeţul nostru, care a fost nevoită 
să renunţe la tradiţionalul ritual 
al purifi cării cu aghiasmă mare, 
luată de la Bobotează: „Mirosea 
prea rău a clor!“. Concluzia? Avem 
gripă, infecţii, jeg, hoţie şi prostie 
la guvernare. Cu cianură (încă) 
n-au încercat. .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

7 2 4 5 6 3 1 9 8

8 6 1 4 9 2 5 7 3

5 3 9 8 1 7 6 4 2

9 2 6 2 4 1 3 8 7

2 4 7 3 8 6 9 5 1

3 1 8 7 5 9 2 6 4

6 7 3 9 2 8 4 1 5

4 9 2 1 7 5 8 3 6

1 8 5 6 3 4 7 2 9

6 8 1 4 9 5 2 3 7

4 7 2 6 1 3 5 9 8

5 3 9 2 7 8 4 6 1

2 9 5 3 8 6 7 1 4

3 6 8 7 4 1 9 5 2

1 4 7 9 5 2 6 8 3

7 1 3 5 6 4 8 2 9

8 5 4 1 2 9 3 7 6
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CONCISE: u CHARISMA, B, 
OARECUM, MA, AL, NAS, SAN, 
COS, RUSTIC, HUMA, RAR, H, 
RATA, CETE, SIRENA, NAR, L, 
CISMEGII, IA, SAIVAN, PONT, 
NARAV.
ARITMOGRIF: u PĂSĂRI DE 
CURTE.
FUGA VOCALELOR: u R, M, F, 
R, C, LUP, RECUPERATORI, LC, 
PIRAMIDALE, FIE, METALIZARE, 
PAUN, TITAN, CITRIC, T, MIT, 
TALIE, INELE, TONE, EN, ASI, 
AN, VIRA, TAINIC, TRA, VIITOR, 
GRAS, GR.

ÎNCRUCIĀARE: u SPECIERARA, 
PAMANT, PAR, IRITE, MAPA, 
TILA, SARIT, AT, RACLET, 
RAS, TU, N, H, UTILIZATOR, 
PELICAN, RA, T, INA, OLAN, 
ARTA, ADUSA.
FEERIE: u STROPI, CER, 
TRECATOARE, EOL, LANTUG, 
LIED, RO, PE, ET, ETIRAT, AULA, 
ABIS, P, MITA, CEP, AMICITIE, A, 
ROLA, AUSEL, CRITICI, AA.
RECONSTITUIRE: u : NU E 
ORFAN CEL FĂRĂ TATĂ ŞI 
FĂRĂ MAMĂ, CI CEL FĂRĂ 
ÎNVĂŢĂTURĂ.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIĀARE:  u

SURADEPAIE, IRITA, ACTE, TAVI, 
GREA, ATA, PIATRA, DOLEANTA, 
N, ER, SC, ITIT, A, ECOU, INT, 
SERA, RC, TC, ATELE, TARA, 
ASALT, HAR.

FOTBALIST ROMÂN: u M, G, L, 
P, CAT, A, LOCALIZARE, NALT, 
TARATURA, COSTA, HOTARI, 
CITAT, AR, TA, GUMA, ST, OR, 
PORTI, ITA, ESTET, LAR, OT, 
PRIPI, O, MIRELRADOI, OTET, 
TENTA, MILITARI.

remember
Adrian Rusu (1946-2012)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Inginerul Adrian Rusu s-a 
născut pe 3 februarie 1946, la 
Bucureşti. După absolvirea cur-
surilor liceale, devine, în 1968, 
inginer în electronică şi tele-
comunicaţii, fi ind licenţiat al 
Institutului Politehnic din Bu-
cureşti. A fost profesor univer-
sitar, şeful Catedrei Dispozitive, 
Circuite şi Aparate Electronice 

a Facultăţii de Electrotehnică 
şi Telecomunicaţii din Univer-
sitatea Politehnica Bucureşti, 
având o activitate didactică de 
peste 30 de ani. Adrian Rusu a 
continuat opera fondatorului 
şcolii de dispozitive electronice 
şi microelectronică româneas-
că, academicianul Mihai Dră-
gănescu (1929-2010). A elaborat 
două volume de autor, bazate 
pe cercetări ştiinţifi ce origi-
nale. Activitatea sa de cerceta-

re în domeniul dispozitivelor 
electronice semiconductoare a 
făcut obiectul unor brevete şi 
invenţii. Dintre acestea se pot 
remarca: dioda Schottky cu gra-
dient lateral al concentraţiei de 
impurităţi, capacitor variabil 
electronic, tetroda cu inducţie 
statică etc.   

În anul 1994 a devenit mem-
bru corespondent al Academiei 
Române. A încetat din viaţă pe 
11 noiembrie 2012. .

Prima menţiune 
documentară a 
Cetăţii Neamţului

FEBRUARIE 1395 . ISTORIE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Pe 2 februarie 1395, 
Cancelaria regelui ungur 
Sigismund de Luxemburg 
emite un act cu menţiunea 
„ante castrum Nempch“ 
- prima menţiune 
documentară a fortifi caţiei. 
Numită şi castelul lui Ātefan 
cel Mare, cetatea a fost 
clădită pe coasta unui 
munte, fi ind considerată una 
dintre cele mai importante 
fortăreţe ale Moldovei.

Despre originea acestei 
cetăţi avem mărturii în 
vechile hrisoave, conform 
cărora pe la anul 1200, 
regele Ungariei, Andrei al 
II-lea, i-a chemat în părţile 
acestea pe cavalerii teu-
toni, spre a stăvili năvă-
lirea tătarilor prin pasul 
Tulgheş în Ardeal şi de aici 
în Ungaria. Ei s-au stabilit 
mai întâi în nordul Moldo-
vei, apoi s-au retras înspre 

munţi, ridicând cetatea 
în mijlocul cumanilor, în 
jurul anului 1210, pentru 
a-i creştina. Pe la 1220, te-
utonii au fost alungaţi de 
către Bela al IV-lea, regele 
Ungariei, fi ul lui Andrei al 
II-lea, iar cetatea a rămas 
în posesia cumanilor, care 
mai târziu s-au contopit 
cu românii, purtând însă 
până la 1500 tot numele de 
„tătarii de la Neamţ“.

Cetatea a fost martoră 
la mai multe bătălii care 
au avut loc între români şi 
polonezi, tătari, turci etc. 
În timpul războiului între 
Ştefan cel Mare şi turci de 
la Războieni, Ştefan cel 

Mare a fost învins, însă 
Cetatea Neamţului nu a 
putut fi  cucerită. În 1598, 
fortăreaţa s-a închinat lui 
Ştefan cel Mare. A fost arsă, 
în 1686, de cazaci, care i-au 
tăiat capul Ruxandrei, fi ica 
domnitorului Vasile Lupu 
(1634-1653). În 1691, Jan 
Sobieski, regele Poloniei, a 
cucerit cetatea, iar în 1693 
a fost prădată de tătari, 
pentru ca în 1698, să fi e 
restituită moldovenilor.

În timpul domniei lui  
Mihail Sturdza (aprilie 
1834 - iunie 1849), nemai-
fi ind întreţinută, a început 
să se degradeze, astăzi fi -
ind parţial restaurată.  .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Cu cianură 
aţi încercat, 
domnilor 
guvernanţi?
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15 24 14 32 29 3

super noroc 666500

categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report 
I (5/6*) REPORT 31.087,80 31.087,80
II (5/6) REPORT 15.543,90 15.543,90
III (4/6) 32 485,74 -

Fond total de castiguri: 62.175,60 

lo joker

plus noroc 54662 2

25 6 43 5 2 4
categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report 

I (5/5+J) REPORT 111.729,34 5.209.378,84
II (5/5) REPORT 24.157,69 80.192,75
III (4/5+J) 2 12.078,84 -
IV (4/5) 20 603,94 -
V (3/5+J) 49 308,13 -
VI (3/5) 1.037 37,85 -
VII (2/5+J) 766 23,65 -
VIII (1/5+J) 3.637 15,77 -

Fond total de castiguri: 5.455.655,72 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

30 7 23 12 28 27

noroc 8905410

categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report 
I (6/6) REPORT 265.892,40 8.951.908,40
II (5/6) 10 8.863,08 -
III (4/6) 502 176,55 -
IV (3/6) 8.445 30,00 -

Fond total de castiguri: 9.382.520,00 

31 IANUARIE 2019
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UN BĂRBAT 
A MURIT 
CARBONIZAT                   
ÎN CASĂ
TRAGEDIE. Un incendiu 
izbucnit la locuinţa unui bărbat de 
62 de ani s-a soldat cu decesul 
proprietarului imobilului, care 
rămăsese captiv în casă. > pag. 03

CU CIANURĂ 
AŢI ÎNCERCAT, 
DOMNILOR 
GUVERNANŢI?
TV MANIA. „Le-am tăiat 
lumina, le-am tăiat apa caldă, le-am 
tăiat căldura, le dăm mâncare la 
raţie… dar poporul român rezistă!“...  
> pag. 15

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  28 ian. - 2 feb. 2019

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

4 sâmbătă

28 ian. - 2 feb. 2019 4

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Gigacaloria se facturează 
tot la preţul vechi

DEŞI S-A APROBAT UN „TARIF DE PRINCIPIU“  .  STAND-BY

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Deşi Consiliul Local Galaţi a 
aprobat, în şedinţa din 11 de-
cembrie 2018, un tarif nou pen-
tru gigacalorie, sub titulatura 
„tarif de principiu“, în valoare 
de 395,4852 lei/Gcal, Calorgal 
facturează energia termică 
pentru populaţie tot la tariful 
vechi, cel de 203,57 lei/Gcal in-

clusiv TVA, stabilit la 1 ianuarie 
2018. Inclusiv căldura furnizată 
în luna ianuarie este facturată 
tot la preţul vechi.

Explicaţia este simplă: tari-
ful de principiu aprobat de CL 
a pornit pe fi liera birocratică şi 
are nevoie de avizul Autorităţii 
Naţionale de Reglementare în 
domeniul Energiei (ANRE), care 
nu se ştie când va fi  dat (surse 
neofi ciale dau ca termen chiar 
şi luna aprilie).

Conform lui Marian Alexan-
dru, directorul general al Calor-
gal, tariful nou al gigacaloriei va 
intra în vigoare în ziua în care va 
primi avizul favorabil al ANRE.

 Va urma, cel mai proba-
bil, o nouă şedinţă de Consiliu 
Local, în care aleşii să aprobe 
valoarea subvenţiei care, aşa 
cum a anunţat primarul Ionuţ 
Pucheanu, va fi acordată de la 
bugetul local. Aşadar, e foarte 
posibil ca noul tarif care va fi 

aplicat populaţiei să fie mai 
mic decât tariful de principiu 
de 395,4852 lei/Gcal.

Reamintim, vechiul preţ al 
gigacaloriei, cel care este folosit 
şi în momentul de faţă, este de 
470,81 lei inclusiv TVA, din care 
populaţia plăteşte doar 200,57 
lei inclusiv TVA. 

Subvenţia de la bugetul local 
pentru acoperirea diferenţelor 
de preţ este în valoare de 270,24 
lei/Gcal inclusiv TVA.  .
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